
 

Findbuch  

Zugang 228  
NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

F
indbücher des 

U
niversitätsarchivs K

öln 

 

Universität zu Köln 



 

Herausgeber:  UNIVERSITÄT ZU KÖLN 
DER REKTOR 
 

Programmgestaltung  
und Redaktion: 

Universitätsarchiv 
 
Dr. Andreas Freitäger 
 

Adresse:  Universitätsstr. 33 
50931 Köln 
 

Telefon:  0221/470 – 3342 
 

  
Stand:  datum 
 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 3

INHALTSVERZEICHNIS 
 

I.  Universität zu Köln (Philosophische Fakultät) ……………….  2 

1.  Historisches Seminar ………………………………………………….….  2 

1.1  Korrespondenz …………………………………………………………………………..  2 

1.2  Vorlesungen und Übungen ……………………………………………………………...  4 

1.3  Studien- und Prüfungsarbeiten ………………………………………………………….  4 

1.3.1  Studienarbeiten …………………………………………………………………..……  4 

1.3.2  Prüfungsarbeiten  …………………………………………………………………...…  6 

 

2.  Institut für Raumpolitik ………………..………………………………..  12 

2.1  Allgemeines …………………………………………………………………...……….  12 

2.2  Studienarbeiten und Arbeitsmaterial …………………………………………………..  12 

2.3  Vorträge ……………...  ……………………………………………………………….  14 

 

3.  Institut für Zeitungskunde ………………………………………………  15 

3.1  Prüfungsarbeiten …………………………………………………………………….....  15 

 

4.  Verschiedenes ……………………………………………………….……  17 

 

II. Druckschriften  ………………………………………………..  18 

 

III. Gesamtindex ………………………………………………….  23 

 

 

IV.  Konkordanz …………………………………………………  26 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 4

 

I.   Universität zu Köln (Philosophische Fakultät) 
 

 

1.   Historisches Seminar 

 

1.1   Korrespondenz 

 

Bestellnr.: 36 

Philosophische Fakultät (Bd. 1) 

Enthält v.a.: Lehr- und Prüfungsangelegenheiten; Gehaltsbescheinigungen; Institutsausstattung  

(Historisches und  Zeitungswissenschaftliches Seminar) 

Darin: Satzungen der Kasse für Hinterbliebenenfürsorge im Verband  der Deutschen Hochschulen (1925) 

Vorsign.:  Zug.228/39 

1919 – 1925 

 

Bestellnr.: 37 

 

Philosophische Fakultät (Bd. 2) 

Enthält v.a.: Lehr- und Prüfungsangelegenheiten; Kuratoriums- und Fakultätssitzungen;  Veranstaltungen (u.a. 
Reichsgründungsfeier 1930); Zeitungsausschnitte zum  Disziplinarverfahren  gegen Prof.  Spahn wegen „Flucht“ 
nach Berlin (1923);  Privatklage gegen Rektor Prof. Dr. Joseph Kroll (1931-32) 

Vorsign.:  Zug.228/40 

1926 – 1939 

 

Bestellnr.: 32 

Lehrstuhl Prof. Dr. Martin Spahn (Bd. 1) 

Enthält u.a.: Auffassungen zum Bericht „10 Jahre Historisches Seminar“ (1938);  Beurlaubung und Vertretung durch 
PD Dr. Hermann Wendt  

Vorsign.:  Zug.228/34 

1932 – 1939 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 5

Bestellnr.: 33 

Lehrstuhl Prof. Dr. Martin Spahn (Bd. 2) 

Enthält u.a.: Beurlaubung und Vertretung durch PD Dr. Hermann Wendt;  Promotionsangelegenheiten (Einzelfälle); 
Emeritierung    

Vorsign.:  Zug.228/35 

1939 – 1941 

 

 

Bestellnr.: 17 

Dr. A. Rudolph (Bauerngeschichtsforscher): Korrespondenz  

Enthält auch: Abhandlung „Reichskanzler v. Caprivi und Gustav Ruhland“  

Vorsign.:  Zug.228/18 

1938 – 1941 

 

 

Bestellnr.: 44 

Gutachten (Korreferate) zu Studienarbeiten;  frühere Institutsmitarbeiter 

Enthält u.a.:  Gutachten zu Dr. Hans Molz;  Dr. Hans Holtz; Dr. Heinrich Tötter und Dr. Jacob Knapp 
(Handelsoberlehrer)  

Vorsign.:  Zug.228/44 

1929 – 1939 

 

Bestellnr.: 16 

Barthel, Ernst:  Erstellung von Gutachten zur wissenschaftlichen Tätigkeit 

Enthält auch: Barthel, Ernst: Abhandlung „Wissenschaftliche Zukunft“ (o.J.); Nachträgliches  

Beileidsschreiben zum Tod von Prof. Martin Spahn (1947)  

Vorsign.:  Zug.228/17 

1941 – 1947  

 

 

 

1.2   Vorlesungen und Übungen 

 

Bestellnr.: 35 

Teilnehmerverzeichnisse 

Enthält v.a.: Vorlesungen (Universität Straßburg, 1901 – 1918); Übungen (1930)  

Darin: Entwurf zu einer Verfassung des Historischen Seminars (1927);  Vorlesungsverzeichnis (WS 1927/28) 

Vorsign.:  Zug.228/38 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 6

1901 – 1930 

 

 

Bestellnr.: 45 

Vorlesungsmanuskripte 

1936 

 

 

1.3   Studien- und Prüfungsarbeiten 

1.3.1   Studienarbeiten 

 

Bestellnr.: 41 

Abhandlung „Politische Entwicklung bis zur Bennigsenschen Interpellation“ (Maschinoskript) 

Vorsign.:  Zug.228/42 

o.J. 

 

Bestellnr.: 20 

Böhm, Werner: Arbeit „Das bündische Staatsprinzip in den vier deutschen Reichsverfassungen“ 
(Maschinoskript)                            

Vorsign.:  Zug.228/21  

o.J. 

 

 

Bestellnr.: 7 

Bartelt, Else: [Kaiser] Wilhelm II. und Elsass- Lothringen (Maschinoskript) 

Enthält auch: Postkarte an Prof. Martin Spahn (1938, Apr. 9) 

Vorsign.:  Zug.228/ 7 

1936, 1938 

 

 

Bestellnr.: 21 

Ernsthausen, Adolf von:  Arbeit „Der Vertrag von Björkoe“  (überarbeitetes Maschinoskript) 

Vorsign.:  Zug.228/22 

o.J. 

 

 

Bestellnr.: 14 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 7

Giese, ( Arbeit über ein literaturhistorisches Thema); überarbeitetes Maschinoskript) 

Enthält auch: handschriftliche Notizen 

Vorsign.:  Zug.228/15 

o.J. 

 

 

Bestellnr.: 8 

Weber, Hans: Referat „Adolf Kolping, Seine Stellung in der Sozialen Bewegung des 19. Jahrhunderts“ 
(Manuskript) 

Vorsign.:  Zug.228/8 

1929 

 

 

Bestellnr.: 11 

Weinsheimer, Gerd: Indochina – Die französische Kolonie und die Neuordnung Ostasiens (Maschinoskript) 

Vorsign.:  Zug.228/12 

o.J. 

 

 

1.3.2   Prüfungsarbeiten 

 

Bestellnr.: 10 

Dietz, Heinrich: Inaugural- Dissertation „Die Entwicklung des rumänischen Volksschulwesens von 1863 bis 
1918 unter besonderer Berücksichtigung der Schulpolitik der deutschen Militärverwaltung in Rumänien von 
1916 – 1918“ 

Enthält v.a.: Korrespondenz; Abhandlung „Primärunterrichtswesen in Rumänien, seine Entwicklung in der 
Vergangenheit und seine Gestaltung in der Gegenwart“ (handschriftlich überarbeitetes Typoskript); Bericht der 
Distriktskommandantur  Gorjiu (II) über vakante Lehrerstellen im Distrikt Gorjiu (1917); Programmschrift an Prof. Dr. 
Adolf v. Harnack zur Reform des rumänischen Volkschulwesens (1918); Manuskripte zur Entwicklung des 
rumänischen Volksschulwesens 

Darin:  Dietz, Heinrich: Zeitungsausschnitte „Der Wert der Molke für die menschliche Ernährung“  und 
„Milchrückstände als Hautpflegemittel“ (Deutsche Molkerei- Zeitung, 1939)   

Vorsign.:  Zug.228/11 

1917 – 1940 

 

Bestellnr.: 25 

Hompesch, Johannes: Inaugural- Dissertation „Hermann Goldhagens Religionsjournal“ (Maschinoskript) 

Vorsign.:  Zug.228/26 

o.J. [1923] 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 8

 

Bestellnr.: 22 

Hovenbitzer, Carl: Inaugural- Dissertation „Rutger von Venray“  (Maschinoskript, Durchschlag) 

Vorsign.:  Zug.228/23 

o.J. [1924] 

 

Bestellnr.: 9 

Kempkes, Karl: Inaugural-Disseration „Das Bistum Trier in den Jahren 1815 – 1848“ (Maschinoskript) 

Vorsign.:  Zug.228/10 

[1921] 

 

 

Bestellnr.: 1 

Kerst, Georg: Nippon- Geheimnis und Mythos von Staat und Volk, II. Kapitel, Die entscheidenden 
Handelsverträge und ihre politischen Auswirkungen, S.212 – 275 (Teilmanuskript zur Inaugural- 
Dissertation) 

Enthält auch: Korrespondenz (1944); Buchrezension von Dr. Freiherr v. Willisen (o.J.);  Zeitungsausschnitt „Georg 
Kerst: Japans Wirtschaft an der Wende“(o.J.)  

Vorsign.:  Zug.228/1 

1944 

 

Bestellnr.: 2 a 

Lenzen, Jakob: Inaugural- Dissertation  „Die Luxemburger Frage des Jahres 1867 in der luxemburgisch- 
rheinischen Presse“(überarbeitetes Maschinoskript), 1. Teil   

Vorsign.:  Zug.228/2 

o.J. [um 1940] 

 

 

Bestellnr.: 2 b 

Lenzen, Jakob: Inaugural- Dissertation  „Die Luxemburger Frage des Jahres 1867 in der luxemburgisch- 
rheinischen Presse“(überarbeitetes Maschinoskript), 2. Teil 

Vorsign.:  Zug.228/3 

o.J. [um 1940] 

 

Bestellnr.: 3 

Lenzen, Jakob: Inaugural- Dissertation  „Die Luxemburger Frage des Jahres  1867 in der luxemburgisch- 
rheinischen Presse“(S.154 – 317)  

Vorsign.:  Zug.228/4 

o.J. [um 1940] 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 9

 

Bestellnr.: 4 

Lenzen, Jakob: Inaugural- Dissertation  „Die Luxemburger Frage des Jahres  1867 in der luxemburgisch- 
rheinischen Presse“ (überarbeitete Maschinoskripte  und Probedrucke) 

Vorsign.:  Zug.228/5 

o.J. [um 1940] 

 

Bestellnr.: 5 

Lenzen, Jakob: Inaugural- Dissertation  „Die Luxemburger Frage des Jahres 1867 in der luxemburgisch- 
rheinischen Presse“   

Enthält nur: Handschriftliche Notizen zur Dissertation (Prof. Martin Spahn) 

Vorsign.:  Zug.228/6 

o.J. [1940 – 1944] 

 

Bestellnr.: 6 

Lenzen, Jakob: Inaugural- Dissertation  „Die Luxemburger Frage des Jahres 1867 in der luxemburgisch- 
rheinischen Presse“ (Arbeitsmaterial)  

Enthält: Zeitungsartikel „Luxemburg“ (Triersche Zeitung); Wentzcke, Paul:  Zur Naturgeschichte der Luxemburger 
Frage, Beiträge zur Kritik und  zum Verständnis des deutschen Grenzgewissens (Separatdrucke der  Rheinischen 
Monatsschrift „Die Westmark“, 1922); Mitteilung von  Dr. Karl Buchheim zu Archivalien der Kölnischen Zeitung über 
die  Luxemburger Frage (1936) 

Vorsign.:  Zug.228/2, 5 

1922, 1936 [um 1940] 

 

 

Bestellnr.: 40 

Lenzen, Jacob: Inaugural- Dissertation „Die Luxemburger Frage des Jahres 1867 in der luxemburgschen 
und rheinischen Presse“ (Maschinoskript)  

Enthält auch: Handschriftliche Notizen; Schriftwechsel mit Jacob Lenzen und Ferd. Dümmlers Verlag, Bonn   

Vorsign.:  Zug.228/42 

1943 

 

Bestellnr.: 27 a 

Robertz, Heinrich Hubert: Inaugural- Dissertation „Die deutsch- englischen Flottenbesprechungen im 
Sommer 1908 mit besonderer Berücksichtigung des Vorstoßes von Lloyd George und der Stellungnahme 
Kaiser Wilhelms II. (Maschinoskript)  

Vorsign.:  Zug.228/28 

o.J. [um 1939] 

 

Bestellnr.: 27 b 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 10

Robertz, Heinrich Hubert: Inaugural- Dissertation „Die deutsch- englischen Flottenbesprechungen im 
Sommer 1908 mit besonderer Berücksichtigung  des Vorstoßes von Lloyd George und der Stellungnahme 
Kaiser Wilhelms II. (Manuskript mit druckschriftlichen Ergänzungen)  

Vorsign.:  Zug.228/29 

o.J. [um 1939] 

 

Bestellnr.: 34 a 

Ruschen, Emil: Inaugural- Dissertation „Bismarcks Abkehr vom Liberalismus 1877 – 1878“ (Manuskript) 1. 
Teil  

Vorsign.:  Zug.228/36 

1937 

 

Bestellnr.: 34 b 

Ruschen, Emil: Inaugural- Dissertation „Bismarcks Abkehr vom Liberalismus  1877 – 1878“ (Manuskript) 2. 
Teil  

Vorsign.:  Zug.228/37 

1937 

 

Bestellnr.: 12 

Schmitz, Josef Anton: Inaugural- Dissertation „Die christlich- soziale Bewegung und der Kampf gegen den 
Umsturz 1894/95“  

Enthält: Druckexemplar der Inaugural- Dissertation (1938); Teilexemplar vom Dritten bis fünften Kapitel 
(Maschinoskript) 

Vorsign.:  Zug.228/13 

1938 

 

Bestellnr.: 26 

Verhoeff, Jacobus: Inaugural- Dissertation „Die niederländisch- belgischen  Verhandlungen in der 
Nachkriegszeit, mit besonderer Rücksicht auf das Scheldeproblem in seiner historischen, militärischen und 
juristischen Bedeutung“ (Maschinoskript) 

Vorsign.:  Zug.228/27 

1939 

 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 11

Bestellnr.: 23 

Weismantel, Philipp:  Inaugural- Dissertation „Krieg in Sicht?, Ein Beitrag zur Geschichte der französischen 
Revancheidee“ (Maschinoskript) 

Vorsign.:  Zug.228/24 

o.J. [um 1922] 

 

Bestellnr.: 18 

Zimmermann, Wilhelm:  Inaugural- Dissertation „Der Aufbau des Lehrerbildungs-  und Volksschulwesens 
im Rheinland unter preußischer Herrschaft 1814 – 1827 (überarbeitetes Maschinoskript, Durchschlag) 

Vorsign.:  Zug.228/19 

o.J. [um 1922] 

 

 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 12

2.   Institut für Raumpolitik  

2.1   Allgemeines 

 

Bestellnr.: 31 

Institut für Raumpolitik 

Enthält v.a.: Personal- und Haushaltsangelegenheiten (u.a. Studienfahrten) 

Vorsign.:  Zug.228/33 

1939 – 1941 

 

Bestellnr.: 42 

Lichtbildreihe über Prof. Dr. Martin Spahn (handschriftliche Notizzettel) 

Vorsign.:  Zug.228/42 

o.J. 

 

 

2.2   Studienarbeiten und Arbeitsmaterial 

 

Bestellnr.: 46 a 

Weitzel, A.:  Beiträge zum Problem der territorialen Neugliederung Deutschlands 

Enthält v.a.: Sonderdrucke „Die regionale Gliederung des deutschen Einheitsstaates“ (aus: Monatsschrift  

„Der Zusammenschluss“, o.J.) und „Die regionale Gliederung Deutschlands nach Wirtschafts- und Verkehrsgebieten 
(aus: Vierteljahrsschrift „Erde und Wirtschaft“, 1928); Abhandlungen zu Rheinfranken: „Zur deutschen Klein- und 
Vielstaaterei: die raumverschiebende Auswirkung  der Neugliederung in Südwestdeutschland, dem rheinfränkischen 
Wirtschaftsgebiet (o.J.)“, Zur Deutschen Klein- und Vielstaaterei: Rheinfranken in seiner geschichtlichen Entwicklung 
(o.J.)“ und „Zur Neugliederungsfrage“; Beitrag in der Südwestdeutschen Verkehrszeitung: „Deutsche  Klein- und 
Vielstaaterei: Rheinfränkische Märchen aus Tausend- und Einem Land, Verwaltungskuriosa um Rhein und Main“ 
(1928)    

Darin: Zeitungsausschnitt „Niedersächsische Neugliederungs- Bestrebungen: Eine Abwehr des Hessischen 
Volksbundes“ (1928); Rezension zum Sonderdruck „Die regionale Gliederung Deutschlands nach Wirtschafts- und 
Verkehrsgebieten“ (aus: Vierteljahrsschrift „Erde und Wirtschaft“, 1928)  

Vorsign.:  Zug.228/46 

1928  

 

Bestellnr.: 46 b 

Weitzel, A.:  Beiträge zum Problem der territorialen Neugliederung Deutschlands (Kartenmaterial)  

Enthält: Rheinfranken: Eisenbahnnetz und Politische Gliederung; Südwestdeutschland: Eisenbahnnetz (o.J.); Der 
deutsche Einheitsstaat in Reichsländer nach Kultur-,  Wirtschafts- und Verkehrsgebieten gegliedert (Entwurf: Hans 
Ravenstein,  Maßstab 1: 2 000 000, o.J.); Deutschlands Zerrissenheit durch die dynastisch-kleinstaatlichen Grenzen 
(o.J.) 

Darin: Zeitungsausschnitt „Paquet, Alfons: Rhein- Main / Ein zukünftiges Land“  (aus: Frankfurter Zeitung, 1928) und 
„Bruns, Heinrich: Der tote Aachener Winkel“  (aus: Germania, 1928)  



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 13

Vorsign.:  228/46 

1928 

 

Bestellnr.: 47 a 

Deutschland und andere Länder 

Enthält v.a.: Übersicht einer Kartenserie vom Zeitalter europäischer Großmachtbildung hinüber in das Zeitalter der 
Weltgroßmächte (o.J.); Landkarte der Republik Polen: „Polnisches Land das zurückerobert werden muss“ 
(Telegraphen-Union Berlin, 1932); Organisationsplan und Arbeit zur Geschichte von  Mexiko (Nr.69, o.J.)   

Vorsign.:  Zug.228/47 

1932 – 1940 

 

 

Bestellnr.: 47 b 

Deutschland und andere Länder (Kartenmaterial) 

Enthält: Kühn, Joachim: Die Kriegsziele der französischen Bourgeoisie in Mitteleuropa (Karte Nr. 1-3):  Die Eifel- 
Uhr- Rheingrenze,  Die Rheingrenze, Die Neutralisierung des rechten Rheinufers (1918);  Österreichisch- Deutscher 
Volksbund:  Das zerstückelte deutsche  Siedlungsgebiet (o.J.); Reichsamt für Landesaufnahme: Topographische 
Übersichtskarte des Deutschen Reiches (Nr. 83 – 85, 97 – 98, 109, 111, 123 – 124, 136, 138, 149 – 150, Maßstab 1: 
200 000, 1900 – 1911 [1926]); Auszüge einer topographischen Übersichtskarte des Deutschen  Reichs  (Nr. 125, 
136 – 139, 148 – 149, 151, 159, 161, 169); Kartenskizzen „Japanisches Meer und Umgebung“ (o.J.) 

Vorsign.:  Zug.228/47 

1900 – 1918 (1926) 

 

 

Bestellnr.: 49 

Raumpolitischer Atlas der Rheinlande (Planentwurf für die Kartenfolge) 

Enthält auch: Raumgeographische Kartenzeichnungen zum französischen Rheinland  (Der devonische 
Festlandrumpf;  Perspektivische Schau und Profil von Lothringischem Stufenland, Vogesen und Oberrheinischem 
Graben; Profil durch das Lothringische Stufenland;  Die Sichelberge; Die Ausbreitung des Rittertums; Die 
Reunionen; Der Lützelburgische Besitz in der Eifel (11. Jahrhundert)   

1939  

 

2.3 Vorträge 
 

Bestellnr.: 48 

Spahn, Martin: Vortrag auf der Tagung der Westdeutschen Forschungsgemeinschaft  am Sonntag, den 3. 
Oktober 1937 „Der Niederrhein und die niederrheinische Geschichte“ (Übertragung des Stenogramms) 

1937  

 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 14

3. Institut für Zeitungskunde 

 

3.1  Prüfungsarbeiten 

 

Bestellnr.: 28 

Kruchen, Carl: Inaugural- Dissertation „Die Zensur und deren praktische Anwendung bei rheinischen 
Zeitungen in der vormärzlichen Zeit (1814 – 1848)“ (Maschinoskript)  

Vorsign.:  Zug.228/29 

o.J. [um 1922] 

 

 

Bestellnr.: 24 

Molz, Hans:  Inaugural- Dissertation „Die Entwicklung der Straßburger Presse im 18. Jahrhundert bis zum 
Jahre 1790 und ihr Anteil an der politischen Entwicklung Straßburgs in den beiden ersten Jahren der 
großen Revolution (1789 – 1790)“ (Korrekturfahnen)  

Vorsign.:  Zug.228/25 

1937 

 

 

Bestellnr.: 43 

Neef, Erich: Inaugural- Dissertation „Die europäische Politik vom Sommer 1897 bis Sommer 1898 im 
Spiegel des „Temps““ (Teilmanuskript und Druckauszug)  

Vorsign.:  Zug.228/43 

o.J. [um 1934] 

 

 

Bestellnr.: 19 

Perfall, Karl Freiherr von: Inaugural- Dissertation „Die Stellung der Kölner Zeitung zu Bismarck in der 
Nationalliberalen Partei in der Krise 1878/79 (überarbeitete Maschinoskripte, Auszüge) 

Vorsign.:  Zug.228/20 

o.J. [um 1935] 

 

 

Bestellnr.: 30 

Poll, Maria: Inaugural- Dissertation „Ein Beitrag zur deutschen Publizistik in der zweiten Hälfte des 19. 
Jahrhunderts“(umvollst. Maschinoskript) 

Vorsign.:  Zug.228/32 

1922 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 15

Bestellnr.: 13 

Zeitin, Josef: Inaugural- Dissertation „Die Entwicklung der Mainzer Presse“(?) (überarbeitetes 
Teilmaschinoskript)  

Vorsign.:  Zug.228/14 

o.J. [um 1935] 

 

 

Bestellnr.: 29 

Jäger, Karl: Habilitationsschrift „Von der Zeitungskunde zur publizistischen Wissenschaft“ (1926) 

Enthält auch: Gutachten von Prof. Martin Spahn (o.D.); Verzeichnis erschienener Schriften (o.D.); Lebenslauf (1921);  
Zeugnisse (1915 – 1926) 

Vorsign.:  Zug.228/31 

1915 – 1926 

 

 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 16

4.   Verschiedenes 

 

Bestellnr.: 38 

Verschiedenes 

Enthält u.a.: Korrespondenz mit Dr. Heiser (Rheinisch- Westfälische Zeitung);  Tätigkeitsbericht der Geschäftsstelle 
des Reichskatholikenausschusses der Deutschnationalen Volkspartei; Verlagskorrespondenz; 
Vereinsmitgliedschaften 

Darin:  Todesanzeige von Senatspräsident Adolf Lossen (1915); Mitglieder der Deutsch- Türkischen 
Vereinigung(1916); Abhandlung von Prof. Dr. Karl Bone „Einkehr, Umkehr und Erneuerung, Eine antike Wohnung für 
die heutige Welt“ (o.D.) 

Vorsign.:  Zug. 228/41 

1912 – 1923,  1939 – 1940 

 

 

Bestellnr.: 15 

Leihscheine der Universitäts- und Stadtbibliothek Köln 

Vorsign.:  Zug.228/16 

1936 – 1940 

 

 

Bestellnr.: 39 

Exzerpte aus der „Provinzial- Korrespondenz“ 

Vorsign.:  Zug. 228/42 

o.J. 

 

 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 17

II.   Druckschriften 
 

Bestellnr.: 63 

Druckschriften- Sammlung 

Enthält: Fellerer, Karl  Gustav: Deutsch- Italienische Musikbeziehungen im 16./17. Jahrhundert  

(o.J., 4 S.); Eckert, Christian: Das Bankwesen im Lehrplan der Handelshochschulen  (Sonderdruck aus „Bankarchiv 
– Zeitschrift für Bank- und Börsenwesen“, o.J. 8 S.);   Just, Leo: Eduard  Sthamer (Deutsch- Italienisches 
Kulturinstitut Petrarca- Haus  Köln [Hrsg.], Köln 1939, 2 S.); Akademische Monatsblätter, Organ des Kartellverbands 
Deutscher Burschenschaftlicher Verbindungen (München 1934, Nr.2, S.42 – 88) 

1934 – 1939 

 

 

Bestellnr.: 64 

Druckschriften- Sammlung 

Enthält: Das Minderheiteninstitut an der Wiener Universität (Wien 1926, 4 S.); Die Arbeiter- und 
Bauernkorrespondenten und die Sowjetpresse (Köln [1927], 2 S.);  Die preußischen Reformgesetze vom 15.12.1933 
(Vortrag von Dr. Scheerbarth, 22 S.) 

1926 – 1933 

 

 

Bestellnr.: 60 

Barthel, Ernst: Druckschriften- Sammlung 

Enthält: Johann Heinrich Lambert – Ein Lebensbild zur zweihundertsten Wiederkehr seines Geburtstages am 16. 
August 1928 (Sonderdruck aus „Archiv für Geschichte der Mathematik, der Naturwissenschaften und der Technik“, 
11. Band, Leipzig 1928, S.37 – 62); Die Kosmologie der Großerde im Totalraum (Leipzig 1939, 31 S.); Anatäus, 
Blätter für neues Wirklichkeitsdenken (Köln 1941 / 42, Heft 7/8, S.99 – 132); Neue Geometrie des Kreises (1943, 10 
S.) 

1928 – 1943 

 

 

Bestellnr.: 55 

Hamm, Franz (Hrsg.): Pastor Bonus (Monatsschrift für kirchliche Wissenschaft und Praxis, Trier 1922, 36 
S.) 

Vorsign.:  Zug.228/9 

1922 

 

 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 18

Bestellnr.: 56 

Homuth, Wilhelm: Inaugural- Dissertation „Vom Einfluss des Lehnswesens und Rittertums auf den 
französischen Sprachschatz – Bedeutungsgeschichtliche Untersuchungen“ an der Philosophischen 
Fakultät der Rheinischen Friedrich- Wilhelms- Universität zu Bonn  

Vorsign.:  Zug.228/49 

1922  

 

 

Bestellnr.: 65 

Kosch, Wilhelm (Hrsg.): Der Wächter, Zeitschrift für alle Zweige der Kultur (Graz 1928, 48 S.) 

1928 

 

 

Bestellnr.: 67 

Muth, Karl (Hrsg.): „Hochland“, Separatabdrucke der Monatsschrift für alle Gebiete des Wissens, der 
Literatur und der Kunst (19 Hefte) 

Enthält nur: Beiträge von Martin Spahn:  Schwierigkeiten auf Deutschlands Weg; [Richard von] Kralik; Der Untergang 
des Kirchenstaats unter [Papst] Leo XIII.; Die gegenwärtige Krise der Weltpolitik; 1806 und 1906: Aphoristische 
Gedanken von einem katholischen Deutschen;  [Ludwig] Windthorst; Zur Geschichte der Zentrumspartei; Staatlicher 
Schutz der Produktion und des Verbrauchs als sozialpolitische Aufgabe;  Ungedruckte Briefe von Friedrich von  
Schlegel; Zum 25jährigen Regierungsjubiläum Kaiser Wilhelm II.; Die radikale Krise im Reich; Rudolf von Bennigsen; 
Baden und sein Großherzog Friedrich [I.]; Joseph von Görres,  der Publizist und Politiker; Zur Jahrhundertfeier der 
Vereinigung der Rheinlande mit Preußen;  Kritik: Glossen zur katholischen Literaturbewegung; Der preußische Staat 
und die deutsche Nation; Staat und Gesellschaft in Deutschland; Ein königlicher Briefwechsel  

o.J.  

 

 

Bestellnr.: 59 

Rein, Adolf: Druckschriften- Sammlung 

Enthält: Demokratie und Partei in den Vereinigten Staaten von Amerika  (Wien 1932, 52 S.); Die politische 
Universität, Antrittrede von  Prof. Dr. Rein bei der Feier des Rektoratswechsels der Hamburger Universität am 5. 
November 1934 (Hamburg 1934, 23 S.); Über die  Entwicklung der Selbstbiographie im ausgehenden deutschen 
Mittelalter (Sonderdruck vom „Archiv für Kulturgeschichte“, o.J., S.194 – 213) 

1932, 1934  

 

 

Bestellnr.: 61 

Spahn, Martin:  Druckschriften- Sammlung 

Enthält: Der Große Kurfürst und die preußischen Stände in den Jahren 1683 – 1688,  Begleitwort zu dem Druck der 
ständischen Verhandlungen in Preußen 1663 – 1688  (o.J. 23 S.); Mitteleuropa und das deutsche Volk (Sonderdruck 
aus „Volk und Reich  – Politische Monatshefte für das junge Deutschland“, o.J., 40 S.); Im Kampf um unsere Zukunft 
(2) – Russland und Österreich auf dem Balkan  (o.J.,15 S.); Ernst Lieber als  Parlamentarier (Gotha 1906, 81 S.); 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 19

Österreich und der Rastatter Gesandtenmord  (Sonderdruck der „Deutschen Rundschau“, Berlin 1909, S.362 – 387); 
Der deutsche  Traum vom Weltbürgertum und seine geschichtlichen Wurzeln (Sonderdruck der „Süddeutschen 
Monatshefte“, München 1918, 11 S.); Das preußische Wahlrecht und die ständische Neugliederung der deutschen 
Nation (1918, 18 S.); Volksfreiheit und Monarchisches Prinzip (Sonderdruck aus „Deutschland und der 
Katholizismus“,  Freiburg 1918, S.99 – 116); Mitteilungen des Instituts für Zeitungskunde  und öffentliche  Meinung 
an der Universität  Köln – Zur Einführung (Köln 1926, 4 S.); Die Pariser Politische Hochschule und Frankreichs 
Wiederaufstieg nach 1871 (1920, 4 S.); Der Gedanke der Arbeitsgemeinschaft (1927, 18 S.); Seelsorge im Dienst 
des Auslandsdeutschtums – Jesuit und Auslandsdeutschtum (1935, 14 S.)  

1906 – 1935  

 

 

Bestellnr.: 53 

Spahn, Martin (Hrsg.): Kultur und Katholizismus (Band V), Das Deutsche Zentrum (Mainz – München 1906, 
117 S.)  

1906 

 

 

Bestellnr.: 52 

Spahn, Martin:  Die Großmächte – Richtlinien ihrer Geschichte, Maßstäbe ihres Wesens (Berlin – Wien 
1918, 257 S.) 

1918 

 

 

Bestellnr.: 50 

Spahn, Martin: Elsass- Lothringen (Berlin 1919, 385 S.)  

1919 

 

 

Bestellnr.: 51 

Spahn, Martin: Die päpstliche Friedensvermittlung (Berlin 1919, 137 S.) 

1919 

 

 

Bestellnr.: 54 

Spahn, Martin (Hrsg.), Das Reich und Mitteleuropa (Band 2);  Lindemann, Martha: Die Heiraten der 
Romanows und der deutschen Fürstenhäuser im 18. und 19. Jahrhundert und ihre Bedeutung in der 
Bündnispolitik der Ostmächte (Berlin – Bonn 1935, 176 S.) 

1935 

Bestellnr.: 62 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 20

Spahn, Martin und Satharow, Konstantin: Die Wahrheit über die tschechische Legion im Weißen Sibirien 
(Berlin 1932, 68 S.) 

1932 

 

 

Bestellnr.: 66 

Süddeutsche Monatshefte (München 1931, Heft 3, S.162 – 262) 

1931 

 

 

Bestellnr.: 58 

Thorbecke, Franz:  Druckschriften- Sammlung  

Enthält: Kriegstagung deutscher Dozenten der Geographie in der Osterwoche 1916 in Heidelberg (Sonderdruck der 
„Geographischen Zeitschrift“, 6. Heft, S.335 – 342); Der XVI. deutsche Geographentag in Nürnberg (Sonderdruck der 
„Geographischen Zeitschrift“, 8. Heft, S.438 – 448) 

1907, 1916 

 

 

Bestellnr.: 57 

Wentzcke, Paul: Die thüringisch- sächsische Einigungsfrage und die politische Lage in Dresden im Januar, 
Februar 1849 (Sonderdruck aus dem „Neuen Archiv für Sächsische Geschichte und  Altertumskunde“, 39. 
Band, S.84 – 113) 

o.J.  



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 21

III.   Gesamtindex 
 

 

A

Abhandlung ........................... 5, 6, 7, 12, 16 
Antrittrede ............................................... 18 
Auslandsdeutschtum ................................ 19 

B

Bankwesen ............................................... 17 
Bartelt, Else ............................................... 6 
Barthel, Ernst ....................................... 5, 17 
Beileidsschreiben ...................................... 5 
Bennigsen, Rudolf von ........................ 6, 18 
Bismarck, Otto von ........................... 10, 14 
Böhm, Werner .............................................. 6 
Bone, Karl ............................................... 16 
Bonn 

Ferd. Dümmlers Verlag ......................... 9 
Rheinische Friedrich- Wilhelms- 

Universität ....................................... 18 
Briefwechsel ............................................ 18 
Bruns, Heinrich ....................................... 12 
Buchheim, Karl .......................................... 9 
Bündnispolitik ......................................... 19 

C

Caprivi, Leo von (Reichskanzler) .............. 5 

D

Deutsch- Türkische Vereinigung ............. 16 
Deutschland ........................... 12, 13, 18, 19 
Deutschnationale Volkspartei (DNVP) ... 16 
Dietz, Heinrich .......................................... 7 
Disziplinarverfahren ................................. 4 
Dresden .................................................... 20 
Druckschrift ................................. 17, 18, 20 

E

Eckert, Christian ..................................... 17 
Eifel ......................................................... 13 
Eisenbahnnetz .......................................... 12 
Elsass- Lothringen ............................... 6, 19 
Emeritierung .............................................. 5 
Ernsthausen, Adolf von ............................. 6 
Exzerpt .................................................... 16 

F

Fakultätssitzung ........................................ 4 
Fellerer, Karl Gustav .............................. 17 
Friedrich I. (Großherzog von Baden) ..... 18 

G

Gehaltsbescheinigung ............................... 4 
Geographentag ........................................ 20 
George, Lloyd ...................................... 9, 10 
Giese (?) .................................................... 7 
Glosse ...................................................... 18 
Goldhagen, Hermann ................................ 7 
Gorjiu (Rumänien) .................................... 7 
Görres, Joseph von .................................. 18 
Gutachten ............................................ 5, 15 

H

Habilitation .............................................. 15 
Hamburg 

Universität ........................................... 18 
Hamm, Franz ........................................... 17 
Harnack, Adolf von ................................... 7 
Haushalt .................................................. 12 
Hessischer Volksbund ............................. 12 
Holtz, Hans ................................................ 5 
Hompesch, Johannes ................................. 7 
Homuth, Wilhelm .................................... 18 
Hovenbitzer, Carl ...................................... 8 

I

Inaugural- Dissertation ... 7, 8, 9, 10, 11, 14, 
15, 18 

Indochina ................................................... 7 
Institutsausstattung .................................... 4 
Institutsmitarbeiter .................................... 5 

J

Jäger, Karl ............................................... 15 
Japanisches Meer .................................... 13 
Jesuit ........................................................ 19 
Just, Leo .................................................. 17 

K

Kartenmaterial ................................... 12, 13 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 22

Kartenzeichnung ...................................... 13 
Kasse für Hinterbliebenenfürsorge ........... 4 
Katholizismus .......................................... 19 
Kempkes, Karl ........................................... 8 
Kerst, Georg .............................................. 8 
Kirchenstaat ............................................ 18 
Knapp, Jacob (Handelsoberlehrer) ............ 5 
Kolping, Adolf .......................................... 7 
Koreferat .................................................... 5 
Korrekturfahne ........................................ 14 
Korrespondenz ............................ 5, 7, 8, 16 
Kosch, Wilhelm ....................................... 18 
Kroll,  Joseph (Rektor) ............................... 4 
Kruchen, Carl .......................................... 14 
Kühn, Joachim ......................................... 13 
Kuratoriumssitzung ................................... 4 

L

Lambert,Johann Heinrich ....................... 17 
Landkarte ................................................ 13 
Lebenslauf ............................................... 15 
Leihschein ............................................... 16 
Lenzen, Jacob ............................................ 9 
Lenzen, Jakob ........................................ 8, 9 
Leo XIII.(Papst) ....................................... 18 
Liberalismus ............................................ 10 
Lichtbildreihe .......................................... 12 
Lieber, Ernst ............................................ 19 
Lindemann, Martha ................................. 19 
Lossen, Adolf ........................................... 16 
Lothringen ............................................... 13 
Luxemburg ............................................ 8, 9 

M

Mainz ....................................................... 15 
Mexiko ..................................................... 13 
Mitteleuropa ................................ 13, 18, 19 
Molz, Hans .......................................... 5, 14 
Muth, Karl ............................................... 18 

N

Neef, Erich .............................................. 14 
Notiz ...................................................... 7, 9 
Notizzettel ............................................... 12 
Nürnberg ................................................. 20 

O

Oberrheinischer Graben ......................... 13 
Organisationsplan ................................... 13 
Ostasien ..................................................... 7 

Österreich ................................................ 19 
Österreichisch- Deutscher Volksbund ..... 13 

P

Paquet, Alfons ......................................... 12 
Perfall, Karl Freiherr von ........................ 14 
Personal .................................................. 12 
Polen ........................................................ 13 
Poll, Maria ............................................... 14 
Postkarte .................................................... 6 
Preußen ................................................... 18 
Privatklage ................................................ 4 
Promotion .................................................. 5 
Prüfung ...................................................... 4 

R

Ravenstein, Hans ..................................... 12 
Referat ....................................................... 7 
Reformgesetz ........................................... 17 
Reichsamt für Landesaufnahme .............. 13 
Reichsgründungsfeier ................................ 4 
Reichsverfassung ......................................... 6 
Rein, Adolf .............................................. 18 
Reunion .................................................... 13 
Rezension ............................................. 8, 12 
Rheinfranken ........................................... 12 
Rheingrenze ............................................. 13 
Rheinland .................................... 11, 13, 18 
Rittertum ............................................ 13, 18 
Robertz, Heinrich Hubert .................... 9, 10 
Rudolph, A. (Bauerngeschichtsforscher) .. 5 
Ruhland, Gustav ........................................ 5 
Rumänien .................................................. 7 
Ruschen, Emil ......................................... 10 
Russland .................................................. 19 

S

Satharow, Konstantin .............................. 20 
Scheldeproblem ....................................... 10 
Schlegel, Friedrich von ........................... 18 
Schmitz, Josef Anton ............................... 10 
Sibirien (Russland) .................................. 20 
Sichelberge .............................................. 13 
Sonderdruck .................... 12, 17, 18, 19, 20 
Sowjetpresse ............................................ 17 
Spahn, Martin . 4, 5, 6, 9, 12, 13, 15, 18, 19, 

20 
Stenogramm ............................................ 13 
Sthamer, Eduard ...................................... 17 
Straßburg (Frankreich) ........................... 14 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 23

Universität ............................................. 5 
Studienarbeit .............................................. 5 
Studienfahrt ............................................. 12 

T

Tagung ..................................................... 13 
Tätigkeitsbericht ...................................... 16 
Teilnehmerverzeichnis .............................. 5 
Thorbecke, Franz ..................................... 20 
Todesanzeige ........................................... 16 
Tötter, Heinrich ......................................... 5 
Trier ........................................................... 8 

U

Übersichtskarte ....................................... 13 
Universität zu Köln 

Historisches Seminar ......................... 4, 5 
Institut für Raumpolitik ....................... 12 
Institut für Zeitungskunde ................... 19 
Philosophische Fakultät ......................... 4 
Universitäts- und Stadtbibliothek Köln16 
Zeitungswissenschaftliches Seminar ..... 4 

V

Venray, Rutger von ................................... 8 
Veranstaltung ............................................ 4 
Verband der Deutschen Hochschulen ....... 4 
Vereinigte Staaten von Amerika (USA) ... 18 
Vereinsmitgliedschaft .............................. 16 
Verhoeff, Jacobus .................................... 10 

Vogesen ................................................... 13 
Volksfreiheit ............................................ 19 
Volksschulwesen ....................................... 7 
Vorlesungsmanuskript ............................... 6 
Vorlesungsverzeichnis ............................... 5 
Vortrag .............................................. 13, 17 

W

Weber, Hans .............................................. 7 
Weinsheimer, Gerd .................................... 7 
Weismantel, Philipp ................................ 11 
Weitzel, A. ............................................... 12 
Weltbürgertum ......................................... 19 
Weltpolitik ............................................... 18 
Wendt, Hermann .................................... 4, 5 
Wentzcke, Paul .................................... 9, 20 
Westdeutsche Forschungsgemeinschaft .. 13 
Wien  (Österreich) 

Universität ........................................... 17 
Wilhelm II. (Deutscher Kaiser) . 6, 9, 10, 18 
Windthorst, Ludwig ................................. 18 
Wirtschaftsgebiet ..................................... 12 

Z

Zeitin, Josef ............................................. 15 
Zeitungsausschnitt ....................... 4, 7, 8, 12 
Zentrumspartei .................................. 18, 19 
Zeugnis .................................................... 15 
Zimmermann, Wilhelm ........................... 11 

 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 24

IV.  Konkordanz 
 

Alte Bestellnr. Neue Bestellnr. 

  

Zug. (181) 228 Zug. 228 

1 1 

2 2 a 

3 2 b 

4 3 

5 4, 6 

6 2, 5 

7 7 

8 8 

9 55 

10 9 

11 10 

12 11 

13 12 

14 13 

15 14 

16 15 

17 16 

18 17 

19 18 

20 19 

21 20 

22 21 



Zug. 228: NL Prof. Dr. Martin Spahn  

 

 25

23 22 

24 23 

25 24 

26 25 

27 26 

28 27 a, 

29 27 b 

30 28 

31 29 

32 30 

33 31 

34 32 

35 33 

36 34 a 

37 34 b 

38 35 

39 36 

40 37 

41 38 

42 39 - 42 

43 43 

44 44 

45 45 

46 46 a, b 

47 47 a, b 

 

 


